
!"#$%"&'()*+,$-#$*(!"##./+$*+"

+0(12(345(6276878981

'::&*;'<$*+"(%$#'+)$*(!$(:&";$,$*+"(898=>898?

!""#$$!%

&'(()*&'(()*+)()*,-./0(0)1'*2'(*,-34.'*20*,)/5'(*6)770-1'*)(('*-1'*89%:9*2'(*/'74'.5'*
70-1.-*3'/'*'2*)..-%

62(!@A4BCD4(8981

;.*/'7405-*)*<-.=-<)>0-.'*2'(*?1'/02'.5'*,-./07(0-*@.0-.'*)0*/'./0*2'((A*)150<-(-*BC*2'(*
DEF7/E* GHIJGKKK*'*)150<-(-*8B*2'((-*+5)545-*2'((A@.0-.'L* .-50M0<)5)*)* <0)/<4.* <-./07(0'1'*
.'(('*M-13'*N1'/<1055'*2)(()*('77'L*/0*O*-770*)24.)5-*0(*,-./07(0-*.'(('*N'1/-.'*2'0*+07.-10%

?6@P;,*,FQ@D;Q

?R#,,S;*QF;,#

?#TT;U@#P*QF#++Q&DT!

?R;"&!F;*F@,Q

?PQ&&;*+$#VQ&!

?W!T+QT;*F@,Q

?,T#+,;6W#&;*?Q!F!

Q?!F@PP;*QF#++Q&DT!

?PQ&#FFQ$;*6QT$;&Q

?V;&;*#F;+QW#$$Q

?V!T$;&;*+$#VQ&!

?";Q&&#T;&;*WQTWQTQ

?FQWWQ$#*DQR;D#

Q$T#R;+Q&;*6Q$$#!

??!PP!F;*FQ@TQ

?6#DT;*DQR;D#

?+#;D#&QT;*WT@&!

QW#T&QTD;*T!W#T$!

?W!,,Q$!*#@"#&;!

QW#&P;*F#!&QTD!

QD!$$;&;*Q&&QF;+Q

?,!&$;*+WQTTQ$!PP!*6Q@T;P;!

?V#TT;Q&;*6;,S#F#

?R#TT;*,FQ@D;!

?6QPPQ&$;*+QTQ

:D4E4FG@(F0H((89 >(((('EE4FG@(F0H((=

'EEIB4(5J(KD4E@34FLJ(5J(,@M0DJ(N$+$("#$,'%"OO'(:D4E@34FG4()PFE@M5@P(/F@PF40

?)15'<0N)*D-55E*6QPPQ*VQ@+$!+'71'5)10-*R'1X)(0>>).5'*N'1*()*/'245)E

F)* ?1'/02'.5'L* 2)5-* )55-* <Y'* 0(* .43'1-* 2'0* N1'/'.50* O* ('7)('* N'1* ()* =)(0205Z* 2'(('*
2'(0X'1)>0-.0L* )0* /'./0* 2'((A)15E* B9L* G[* <-33)L* 2'(* DEF7/E* GHIJGKKK* 20<Y0)1)* )N'15)* ()*
/'245)E



��������	�����������������������������
����
������	���������

�

OGGETTO: 
APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE 2025-2027 

IL CONSIGLIO DELL’UNIONE

Premesso che il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267: 
• all’articolo 151, comma 1, prevede che gli enti locali “deliberano il bilancio di previsione 

finanziario entro il 31 dicembre, riferiti ad un orizzonte temporale almeno triennale. Le 
previsioni del bilancio sono elaborate sulla base delle linee strategiche contenute nel 
documento unico di programmazione, osservando i princìpi contabili generali ed 
applicati allegati al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive 
modificazioni”. 

• all’articolo 162, comma 1, prevede che “Gli enti locali deliberano annualmente Il 
bilancio di previsione finanziario riferito ad almeno un triennio, comprendente le 
previsioni di competenza e di cassa del primo esercizio del periodo considerato e le 
previsioni di competenza degli esercizi successivi, osservando i principi contabili 
generali e applicati allegati al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive 
modificazioni”; 

Visto il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118, emanato in attuazione degli art. 1 e 2 della 
legge 5 maggio 2009 n. 42 e recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi”; 

Ricordato che, ai sensi del citato art. 151, comma 1, d.Lgs. n. 267/2000, le previsioni di 
bilancio sono formulate sulla base delle linee strategiche e degli indirizzi contenuti nel 
Documento Unico di Programmazione, osservando altresì i principi contabili generali e 
applicati; 

Dato atto che: 

− con deliberazione n. 94 del 13.11.2024 la Giunta dell’Unione ha adottato gli schemi del 
Bilancio di previsione 2025-2027 ed i relativi allegati, le cui previsioni sono formulate 
sulla base delle linee strategiche e degli indirizzi contenuti nel Documento Unico di 
Programmazione, approvato in questa stessa seduta consiliare, ed osservando altresì i 
principi contabili generali e applicati; 

− il Revisore unico dei conti ha espresso parere favorevole alla proposta di bilancio ed ai 
suoi allegati con verbale n. 26 del 21.11.2024; 

− i suddetti documenti sono stati messi a disposizione dei consiglieri comunali nel 
rispetto dei tempi e delle modalità previste dal regolamento comunale di contabilità 
vigente; 

Visti: 

− gli allegati allo schema di bilancio previsti dall’art. 11, comma 3, del D.Lgs. n. 
118/2011; 

− gli allegati al Bilancio di Previsione previsti dall’art. 172 del D.Lgs 267/2000: 



��������	�����������������������������
����
������	���������

�

Rilevato che, ai sensi dell’art. 11, comma 3, del d.Lgs. n. 118/2011 al bilancio di previsione 
completo della nota integrativa, risultano allegati i seguenti documenti: 

a) il prospetto esplicativo del presunto risultato di amministrazione; 
b) il prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del fondo 

pluriennale vincolato per ciascuno degli esercizi considerati nel bilancio di previsione; 
c) il prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità per 

ciascuno degli esercizi considerati nel bilancio di previsione; 
d) il prospetto dimostrativo del rispetto dei vincoli di indebitamento; 

Rilevato altresì che ai sensi dell’art. 172 del d.Lgs. n. 267/2000 e della normativa vigente in 
materia, al bilancio di previsione risultano inoltre allegati i seguenti documenti: 

• il piano degli indicatori; 
• l’elenco degli indirizzi internet di pubblicazione del rendiconto di gestione, anno 

2023, dell’Unione e dei bilanci dei soggetti considerati nel gruppo amministrazione 
pubblica riferiti al medesimo esercizio; 

• la deliberazione della Giunta dell’Unione n. 108 del 10.12.2024, relativa alla 
determinazione dei tassi di copertura dei costi di gestione  dei servizi pubblici a 
domanda individuale per l’esercizio di competenza; 

Dato atto che viene allegato al bilancio di previsione anche il piano degli investimenti 
2025/2027 per un maggiore dettaglio delle spese di investimento previste per il triennio; 

Dato atto che la deliberazione di destinazione dei proventi per le violazioni al Codice 
della Strada, ai sensi degli articoli 142 e 208 del d.Lgs. n. 285/199, di competenza della 
Giunta dell’Unione sarà assunta a seguito dell’approvazione, da parte di tutti i comuni 
aderenti l’Unione, dei bilanci preventivi in quanto, non essendo l’Ente proprietario delle strade 
verrà rilevata la quota pro ente di competenza per la destinazione delle somme ed il rispetto 
dei vincoli; 

Rilevato, inoltre, che non risultano allegati, in quanto le attività o gli adempimenti non sono di 
competenza dell’ente, i seguenti documenti: 

• il prospetto delle spese previste per l'utilizzo di contributi e trasferimenti da parte di 
organismi comunitari e internazionali, per ciascuno degli anni considerati nel 
bilancio di previsione; 

• il prospetto delle spese previste per lo svolgimento delle funzioni delegate dalle 
regioni per ciascuno degli anni considerati nel bilancio di previsione; 

• la deliberazione relativa alla verifica della quantità e qualità delle aree e fabbricati 
da destinare alla residenza, alle attività produttive e terziarie da cedere in diritto di 
superficie o di proprietà, con il relativo prezzo di cessione; 

• la deliberazione di Giunta con cui sono stati approvati i valori medi venali in 
comune commercio delle aree fabbricabili ai fini dell’imposta municipale propria, 
per l’esercizio di competenza; 

• tutte le deliberazioni tariffarie relative alla determinazione dei tributi in quanto il 
servizio non è conferito all’ente; 

• tutte le delibere dei servizi remunerati ma non conferiti; 



��������	�����������������������������
����
������	���������

�

• le deliberazioni della Giunta di determinazione delle indennità di funzione spettanti 
al sindaco e agli assessori, ai sensi dell’articolo 82 del d.Lgs. n. 267/2000 e del 
Consiglio di determinazione dell’indennità di funzione del presidente del consiglio e 
dei gettoni di presenza dei consiglieri comunali, ai sensi dell’articolo 82 del d.Lgs. 
n. 267/2000 in quanto per gli amministratori delle Unioni di Comuni non sono 
previsti tali emolumenti; 

• la tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale
prevista dalle vigenti disposizioni, in quanto le Unioni non sono soggette a tale 
adempimento; 

• le deliberazioni della Giunta dell’Unione relative all’approvazione delle tariffe, in 
quanto le stesse sono rivenibili sul sito dell’Unione al seguente link
https://attirg.renogalliera.it/albo/Atti.aspx

Constatato che, in relazione allo schema di bilancio predisposto dalla Giunta non sono 
pervenuti emendamenti; 

Acquisiti i pareri favorevoli: 
• del responsabile del settore finanziario, in ordine alla verifica della veridicità delle 

previsioni di entrata e di compatibilità delle previsioni di spesa, ai sensi dell’art. 153, 
comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000; 

• dell’organo di revisione, ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera b), del d.Lgs. n. 
267/2000; 

Visto il d.Lgs. n. 267/2000; 
Visto il d.Lgs. n. 118/2011; 
Visto lo Statuto dell’Unione; 
Visto il vigente Regolamento di contabilità; 

Udita l’introduzione del Presidente del Consiglio Fini; 

Udita la relazione del Presidente dell’Unione Zanni, che illustra la proposta; 

Uditi gli interventi e repliche dei Consiglieri Fortini (che dichiara voto favorevole da parte del 
Gruppo Democratici per l’Unione), Mazzanti e Giannerini, riportati nel verbale di seduta, 

Udita la dichiarazione di voto, per le motivazioni riportate nel verbale di seduta, del 
Consigliere Seidenari, che dichiara voto contrario da parte del Gruppo Fratelli d’Italia; 

Con n. quindici voti favorevoli, n. cinque contrari (Gruppo Fratelli d’Italia: Consiglieri 
Seidenari, Ferriani, Verri, Mazzanti; Gruppo Misto: Consigliere Boccato), espressi nei modi e  
forme di legge, 

DELIBERA 

Richiamate tutte le premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale della presente 

deliberazione 



��������	�����������������������������
����
������	���������

�

1. di approvare, ai sensi dell’art. 174, comma 3, del d.Lgs. n. 267/2000 e degli articoli 10 
e 11 del d.Lgs. n. 118/2011, il bilancio di previsione 2025-2027 corredato della nota 
integrativa e  redatto secondo lo schema all. 9 al d.Lgs. n. 118/1011, nelle seguenti 
risultanze finali: 

�

�������������	
�
������
�	���

�	��������������

������
�	���

�	��������������

������
�	���

�	��������������

��������
��
���������� ������������������������������� ���������������������������������������� ����������������������������������������

��������
��
������� ��� !� ���������������������������������������� ���������������������������������������� ����������������������������������������

"��!�##�� � �#��$�� %%���
�� #���� ���������������������������������������� ���������������������������������������� ����������������������������������������

�������� ������������$��� �"� �

���&"� �� ��������&"��� ���

����'" ��� 

���������������������������������������� ���������������������������������������� ����������������������������������������

������ 
����%������������� �������������(������(���(	� �������������((������))�()� �������������((������)���	�

(������� ����*�� ���&"� ��� ����������������+�	���+,����� ����������������+�+,	�,���(+� ����������������+�+)������(+�

�������� ������������� ��� !� ��������������������,�	,(�+�� ��������������������	(��)����� ��������������������	(��)�����

�������� ���$ ���$"#�����$�� ������ -�

��� �#� ���
���������������������������������������� ���������������������������������������� ����������������������������������������

)��� ����
�����$�����
���� ���������������������������������������� ���������������������������������������� ����������������������������������������

,��� ������ #�����$ ��
���"���

��
�������� 

����
����������������	�)���������� ����������������	�)���������� ����������������	�)����������

	������� ����������������#����� ������

$��.���
��������������(������������ ��������������(������������ ��������������(������������

�	��
��������� ��������������������������� ��������������������������� ��������������������������� �

�


��
�������	
	
������
�	���

�	��������������

������
�	���

�	��������������

������
�	���

�	��������������

����
��
���������� ����������������(�(�)�,(���(� ������������������(���	,��,�� ����������������������))���,�

����
��
������������ ��� !� ���������������������,���(�+�� ������������������������������� �������������������������������

(���
��
�����������%������$�� ������ -�

��� �#� ���
����������������������������������������� ����������������������������������������� �����������������������������������������

������%&��
��$�����
���� �������������������������,)����� �������������������������,)����� �������������������������,)�����

�����/�"
"� �$�� ������ #����������"���

$ ��
���"�����
�������� 

����
�����������������	�)���������� �����������������	�)���������� �����������������	�)����������

,���
��
���������������#����� ������$��

.���
����������������(������������ ����������������(������������ ����������������(������������

�	��
��
��
� ���������������������������� ���������������������������� ���������������������������� �

�

2. di approvare i seguenti allegati al bilancio di previsione: 
a) il prospetto esplicativo del presunto risultato di amministrazione; 
b) il prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del fondo 

pluriennale vincolato per ciascuno degli esercizi considerati nel bilancio di previsione; 
c) il prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità per 

ciascuno degli esercizi considerati nel bilancio di previsione; 



��������	�����������������������������
����
������	���������

�

d) il prospetto dimostrativo del rispetto dei vincoli di indebitamento; 
e) il piano degli investimenti; 
f) il piano degli indicatori; 
g) l’elenco degli indirizzi internet di pubblicazione del rendiconto di gestione, anno 2023, 

dell’Unione e dei bilanci dei soggetti considerati nel gruppo amministrazione pubblica 
riferiti al medesimo esercizio; 

h) la deliberazione della Giunta dell’Unione n. 108 del 10.12.2024, relativa alla 
determinazione dei tassi di copertura dei costi dei servizi pubblici a domanda 
individuale per l’esercizio di competenza; 

3. di dare atto che il bilancio di previsione 2025-2027 garantisce il pareggio generale e 
rispetta gli equilibri finanziari di cui all’articolo 162, comma 6, del d.Lgs. n. 267/2000; 

4. di dare atto che si intendono allegate al bilancio di previsione le deliberazioni di 
approvazione delle tariffe dei servizi pubblicate sul sito dell’Unione, dando atto che 
laddove non si è provveduto a modifica delle tariffe le stesse si intendono confermate 
per il prossimo triennio; 

5. di dare atto che: 

− per il finanziamento delle opere pubbliche si fa riferimento agli artt. 200 e 201 del 
D.Lgs. 267/2000; 

− gli importi relativi alla restituzione di mutui e prestiti obbligazionari sono stati iscritti 
secondo i piani di ammortamento dei singoli mutui; 

− per il triennio 2025-2027 non si prevede l’assunzione di ulteriori mutui o prestiti; 

− le previsioni approvate assicurano idoneo finanziamento agli impegni di spesa 
pluriennali assunti negli esercizi precedenti; 

− la rilevanza IVA da indicare ai sensi del comma 4 dell’art. 1 del DPR 194/96, non è 
indicata nelle unità elementari del bilancio di previsione in quanto le stesse possono 
contenere tipi di entrata e di spesa sia rilevanti che non ai fini IVA, pertanto tale 
individuazione verrà effettuata in sede di approvazione del Piano Esecutivo di 
Gestione; 

6. di pubblicare sul sito internet i dati relativi al bilancio di previsione in forma sintetica, 
aggregata e semplificata, ai sensi del D.P.C.M. 22 settembre 2014; 

7. di trasmettere i dati del bilancio alla Banca dati della pubblica amministrazione (BDAP), 
ai sensi del D.M. 12 maggio 2016. 

Con successiva e separata votazione, con n. quindici voti favorevoli, n. cinque contrari 
(Gruppo Fratelli d’Italia: Consiglieri Seidenari, Ferriani, Verri, Mazzanti; Gruppo Misto: 
Consigliere Boccato), espressi nei modi e forme di legge, la presente deliberazione viene 
dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000, al 
fine di consentire l’operatività immediata delle attività in gestione ordinaria. 
. 



��������	�����������������������������
����
������	���������

�

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue:

   FIRMATO              FIRMATO
      LA PRESIDENTE      IL SEGRETARIO COMUNALE
    ELISABETTA FINI      FAUSTO MAZZA

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del 
"Codice dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005). 



!"#$%"&'()*+,$-#$*(!"##./+$*+"

+0(12(345(6276878981

&'-$*+"&$':")*+*;'<*

,"&=$>$*(?$+'+>$'&$*

!""#$$!%

'@@&*='>$*+"(%$#'+)$*(!$(@&"=$,$*+"(898A:898B

C

@'&"&"(!$(&"-*#'&$<'.(<")+$)'

#&'()&&*+,)-.)/-'0()()-*,-+(.*,)-0//0-&+/0-()1+/0(*23-2)4,*40-0*-&),&*-.)//50(26-789-4+::0-;<-.)/-
=)4()2+-/)1*&/02*>+-;?-01+&2+-@AAA-B6-@CD%

E---F-G0>+()>+/) E---F-H+,2(0(*+

=+4I:),2+- '(+.+22+- *,- +(*1*,0/)- *,J+(:02*4+- )- J*(:02+- .*1*20/:),2)- 0*- &),&*- .)//50(26- @A- .)/-
KH+.*4)-.)//50::*,*&2(0L*+,)-.*1*20/)K-M=6N)16>+-?@O@AAPQ6

,*#$;"+'(,'&'

$#(&",@*+,'%$#"

?$&;'<*



!"#$%"&'()*+,$-#$*(!"##./+$*+"

+0(12(345(6276878981

&'-$*+"&$':")*+*;'<*

,"&=$>$*(?$+'+>$'&$*

!""#$$!%

'@@&*='>$*+"(%$#'+)$*(!$(@&"=$,$*+"(898A:898B

E---F-G0>+()>+/) E---F-H+,2(0(*+

R():)&&+- 4S)- 2I22+- TI0,2+- ()/02*>+- 1/*- 0.):'*:),2*- 0::*,*&2(02*>*- (*),2(0- ,)//0- ()&'+,&0U*/*23-
.)/-()&'+,&0U*/)-.)/-&)(>*L*+-*,2)()&&02+-4S)-(*/0&4*0-*/-'0()()-2)4,*4+6

@'&"&"(!$(&"-*#'&$<'.()*+<'%$#"

#&'()&&*+,)-.)/-'0()()-*,-+(.*,)-0//0-&+/0-()1+/0(*23-4+,20U*/)-0*-&),&*-.)//50(26-789-4+::0-;<-.)/-
=)4()2+-/)1*&/02*>+-;?-01+&2+-@AAA-B6-@CD%

C

?$&;'<*

=+4I:),2+- '(+.+22+- *,- +(*1*,0/)- *,J+(:02*4+- )- J*(:02+- .*1*20/:),2)- 0*- &),&*- .)//50(26- @A- .)/-
KH+.*4)-.)//50::*,*&2(0L*+,)-.*1*20/)K-M=6N)16>+-?@O@AAPQ6

$#(&",@*+,'%$#"(,"&=$>$(?$+'+>$'&$

(,*#$;"+'(,'&'


